*Hier. 32.  
Sap. 1.*

dus. Coruit igitur eorum ratio, qui Deo corpus attribuerunt ipsa nec corpus, nec solidum, aut firmum aliquid habent deat. At enim corpus quidem est Deus, sed expers materia quinum est corpus, quod (ut opinati sunt quidam) citato orbe motu circumferatur, agè sit expers illud materiæ, quam tuncque corpus, aut si ita vis, vacet etiam corpore, neque esse id nunc in contioueriam vocamus, & solent hi pro arbitrio suo hue illuc orationem torquere, texere, atque recurre. Agè ostendas, quoniam eorum sit, que mouentur, & circumferuntur. (quanquam contumeliosum est, rerum effectorem, motorem eodem, quo illæ mouentur, & circumferuntur, modo cieri) Hoc vbi ostenderis, quid illud item moueat, interroga. Sin id quoque protuleris, vrgebo rursum requiriens, que moueat hanc vniuersitatem, quid rursum illud, atque illud, atque ita abibit in infinitum disputatione. Deinde qui fieri posse, ut, si mouetur, non sit in loco: Sin aliud à quanto illo ex parte diuersum corpus esse contenderis, nempe Angelicum, quiram, vndenam tibi constet, Angelos esse corpora, quenam illa ipsa sint. Et quoniam re praestabit Angelis Denuo: ministri sunt? Quod si sublimius corporum agmen rursum adduxeris, stultum, ac nugatorium pelagus, in quoniam sit vadum, vbi confisteret valeas, apparebit. Pater igitur Deum non esse corpus, & ex eo potissimum, quod nullus viderit quoniam eorum, qui diuino spiritu afflati fuerunt, sententiam hanc aut ipse dixit, aut dictam ab aliis approbavit, abhorret enim ab Ecclesiæ nostræ disciplina. Reliquum igitur est, Deum corporis experte existimemus. Verum ne hoc quidem essentiam eius constituit, & comprehendit, quemadmodum non que illa, quod ingenitus sit, quod principium non habeat, quod nec immittetur, nec corrumperatur. & cetera, quæ vel de Deo vel circa Deum dicuntur. Nam esse sine principio, non aliud dependere, nullo fine terminari quid tandem afferunt, quod eius naturam & essentiam exprimat? Restat igitur, ut, qui Documentum teneret, & in eius est contemplatione perfectior, ad tantam eius essentiam complectendam philosophando longius progrediatur. Quemadmodum enim non est satis, corpus aut generatum esse dicere, si id, in quo haec sunt velis confituisse, & demonstrare, sed ut perfectè absolute declarare, necesse est, ut quod his subest, adjicias, exempli gratia co-

poreum, ac generatum illud, esse hominem, aut bouem, aut equum, ita qui illius, qui est, naturam indagat accuratius, non debet, ut que ille non est, enumeratis confistere, sed oportet, ut cum exposuerit ea, que Deus non est, subiicit tandem quid sit. Praefertim cum sit facilis, vnum aliquid affirmando complecti, quam negando omnia sigillatim enumerare. Ut ex eorum, quæ non est, negationes, & cius quod est affirmatione, illius notio comprehendatur. Nam qui ea, que Deus non est, dicit, tacet autem id quod est, perinde facit, ut si quis interrogatus, quod bis quinque conficiant, non duo, nec tria, nec quartuor, nec quinq; nec viginti, nec triconta, nec vllum deniq;, ut breviter dicam circa, aut ultra denarium numerum responderet, ipsum vero denarium non pronunciaret, interrogantis enim, & questionem proponentes animo non satisficeret. Multo enim facilius, & brevius queas ex eo, quod est, ea quæ non est, explanare, quam iis, quæ non est, abnegandis, id quod est, declarare, sed hoc nemini dubium est. Verum quia iam perspicuum esse arbitror, Deum esse corporis expertem, parumper adhuc inquiramus, vtrum nusquam sit, an alicubi. Si nusquam dixeris, poterit aliquis eorum, qui subtilius discutant, querere quoniam modo sit. Nam si id quod non est, nusquam est, quod nusquam est, forte ne est quidem. Sin alicubi, respondebis, rursum interrogabo, vbi nam? In vniuersitate, an supra vniuersitatem: Si in vniuersitate, in aliquâne illius parte, an in tota. Si in aliqua parte, ergo quod maius est, à minori continetur. Sin autem in tota, ergo ab eo, quod maius, & aliud est, quandoquidem maius est, quod continet, quam id, quod continetur, si tamen totum à toto sic ambiatur, ut nulla eius pars à circumscriptione sit libera. Hac sequuntur incommoda, si eum in vniuersitate dicas esse. atq; illud præterea, vbi parum accedit ad questionis difficultatis. Quod si illum supra vniuersitatem esse responderis, quoniam, inquam, dividitur ab ipsa vniuersitate? & vbinam, aut quomodo cogitatum est id, quod supia, & infra positum ac locatum est, cum nullus sit terminus, quo haec secessantur, & separantur? Nónne medium aliquod dare oportebit, quo vniuersitas dividatur ab eo, quod est supra vniuersitatem? hoc autem quid aliud erit, quam locus, quem cuitabamus? Ut taceam, necessario sequi Deum,

Si cogitatione comprehenditur, posse circumscribi. Genus eius  
circumscriptionis est etiam comprehensio.

*Ex eadem oratione.*

**S**ed quorsum hac persecuti sumus, & elaboratus fortassis  
quam multorum aures pariantur, ea vtentes dicendi ratione,  
que nunc viget, & que contempto ingenuo, & simpliciter  
quae generis, tortuosum, ac spinosum disputandi modum  
introdixit, ut ex fructibus arbor, id est, ex obscuris, & tenue-  
cisis disputationibus author istiusmodi doctrinę ipse tentacio-  
rum princeps agnoscatur? Non vt ipse quoque noua admiratio  
dicere, & nestendit vinculis nexis; dissipando & expul-  
cando, id quod in Daniele magnū fuit atque admirabile, sapientia  
exterioris videat antecellere. Sed ut illud ostenderem, que  
orationis initio propositum, nepe Deum hominis animo  
cognitione comprehenditur non posse, nec quantus sit, vlla simili-  
tudine declarari. Quid tamen ipsius Dei non accidit in aliis?  
A divina enim natura, que perturbationum est omnium  
pers, & sola bona, & princeps procul abest, ut inuidet homi-  
nibus præfertim, quos omnium, que procreavit, charissime  
habet. Quid enim diuinæ rationis charius sit, quam si, qui  
ratione prædicti sunt. Quanquam & illud ipsum, quod summa  
summa illius bonitate proficietur. Neq; quo maior illi ex-  
re proueniar honor & gloria, magisq; colendus, & venerandus  
existimetur, quia ad cognitionem ipsius non peruenit, ut  
enim vafrum, & alienum non solum à Deo, verum etiam  
homine mediocriter mansuetum, & humanitatis non penitus  
oblito, ut arcendis reliquis prius aequalitatem: Cur igitur ne  
comprehendatur Deus, utrū alia sint causæ, norunt iij, qui Deo  
proximi sunt, quiq; imperustigabilia eius iudicia inquietant  
& contemplantur, si qui tamen virtute tantum excellunt  
per abyssi vestigia ambulant, ut dici solet. Nobis quidem ex-  
quis modulis magna, & cogniti difficultia dimententibus  
causæ videntur forsitan esse posse, primum, ne comparandis  
cilitatem contemnendi facilitas consequatur. Solent enim  
labora parta sunt, diligenter seruari: que autem facile parantur,  
citò contemni, vrpote que rursum parari queant. Atque  
ita qui sapiunt beneficij difficultatem, beneficium inter-  
tantur. Deinde ob illud etiam fortasse, ne nobis idem,

olim Lucifero contingenter, ut totam capientes lucem, nimium  
escremur nōsq; aduersus Dominum omnipotentem superbè  
geteremus, atque ita clati casu maximè miserando concidere-  
mus. Praeterea inter nos, atque Deum hæc corporis caligo, ut  
olim illa inter Hæbreos & Aegyptios nubes, forte intercedit,  
ut quanto purius, & confitans hic ad eum cognoscendum  
contendimus, tanto maius ab eo studi & vita pure transactæ  
præmium consequamur. Atque idcirco forte scriptum est: Po-  
suit tenebras latibulum suum, crassam nimittū tarditatem no-  
stram, qua pauci, & parva perspicuant. Hæc legitur philo-  
sophentur, qui tenentur hoc studio, & ad summum contempla-  
tionis fastigium condescant. Nobis qui terra vinculis, ut ait  
D. Hieremias, detinemur, & isto carnis pondere deprimimur,  
persuasum est, quemadmodum fieri nequit, ut nostram ipsi,  
quauis festinantes, vmbram superemus, quippe que tanto  
semper antecedit spatio, quantum nos sequendo conficiunt:  
vel ut res conspicuas, nisi aer, & lux intercesserit, oculis cernamus,  
vel ut pices aquis exclusi natent: ita fieri non posse, ut  
qui corporibus inclusi sunt, ad rerum diuinarū intelligentiam  
sive aliqua specie corporea perueniant. Semper enim nos ali-  
quod ex terrenis istis & corporeis rebus impedimentum in-  
terpellabit, licet ab illis mens quod fieri poterit, sece con-  
tinuis adhuctere, & rebus illis sibi cognatis, & a sensibus remo-  
tissimis adhuctere.

Psal. 17.

*Ex eadem oratione.*

**Q**uidnam effentia, naturāq; Deus sit, nullus vñquam ho-  
minum inuenie, neq; tamen inuenire non potest, vrum  
autem sit inuenturus, philosophando disputandoque inqui-  
rat, quicunque volet. Inueniet autem tunc, ut ego sentio,  
cum dininum hoc, quod in nobis est, Deique speciem con-  
tinet (mentem & rationem intelligo) cum eo quod sibi co-  
gnatum est, coniungerit, & imago ad exemplar redierit,  
eius desiderio nunc inflammatur. Quod sapienter admo-  
dum à Paulo consideratum existimo, cum diceret fore, ut  
tantum cognoscamus, quantum & cogniti sumus. Nam quod 1. Cor. 13.  
ad presentem attinet cognitionem, quicquid à nobis percipi-  
tur, est pusillus quidam amplissimi fontis riualis, & exiguis  
maximæ lucis radius. Itaque si quis Deum nouit, aut scripturæ  
testimonia

testimonio nouisse dicitur, tantum nouit, quanto videtem  
rior iis, qui & quae illustrati non sunt, & præstantia illa p-  
ectio vocatur, non quod reuera ita sit, sed quod tanquam  
trutina posita, & cum aliorum faciliate comparata sic ap-  
petat. Quamobrem Enos se Dominum inuocaturum sper-  
eiusque factum spes fuit non cognitionis, sed inuictio-

*Gene. 4.* Enoch autem translatus est, nec tamen constat, vtrum di-  
*Gene. 5.* nus iam adeptus naturæ cognitionem, an adeperitus, No-  
*Gene. 6.* ro, quiam gratis Deo fuerit, ex eo patet, quod illi conser-  
vt mundum viuierum, aut certè mundi semina conser-  
*Rem. 4.* & parvulo ligno eluisioni effugeret. Iam Magnus illa tri-  
*Gene. 12.* magnæ illius hostie imaginem præferentem immo-  
Deum tamen vt Deum vidit, sed vt hominem hostie  
suscepit, atq; ahuit, & laudatus est, quod illum coluit, &  
*Gene. 28.* rauit, quantum potuit animo comprehendere. At Iacob illam quidem in quiete sublimem quandam & Angelos alien-  
dentes vidit; & columnam inunxit, vt eo forte mysteria-  
pideum illum, qui pro nobis inunctus est, indicaret, & au-  
norem illius, quem aspererat, domum Dei locum quendam  
appellavit; & cum Deo tanquam cum homine lectorum  
si qua tamen Dei lucta cum homine potest esse, ac nō per-  
intelligitur humanae virtutis cum deo comparatio: Et lucta  
notas in corpore impressas tulit, generatam naturam videntes  
indicantes, & pietatis præmii acceptit, vt pro Iacob, magnus  
& præclaro nomine Israel vocaretur. At tamen nec ipse, nec  
Ius eorum, qui ex duodecim tribibus, quarum ipse pater es-  
post cum secuti sunt, ad hunc usq; diem gloriatus est, se Dei  
naturalm, & speciem penitus comprehenduisse. Elix porro, ut  
historia intelligit, non violentus fatus, non ignis, non tem-  
motus, sed tenuis quzedam aura Dei presentia, non autem na-  
turam adumbrans, Elix inquam, illi que ignis etiam curu-  
in celum tollens indicavit, quantum iustitia hominibus pra-  
stare: Quid? Manam idicem primò, ac deinde Petrum dis-  
cipulum non admiraris? illum ne speciem quidem forentem  
conspicili Dei, & vxorē idcirco sic alloquenter: Perimus, me-  
lier, vi simus Dominum, tanquam ne species quidem Dei ab  
hominibus perspicil, neddum natura comprehendendi possit: Hoc  
autem Christum à se conspectum nauigio non accipientes

sed dimittentem, præseruum cùm esset Petrus ille ad Christi *Luc. 5.*  
cognitionem maximè omnium incensus, & idcirco beatus ap-  
pellaretur, & maximis maneribus præponeretur. Iam verò  
quid dices tum de reliquis Prophetis, tum de Esaiā, d'que  
Ezechiele rerum maximarum inspectore? Quorum ille Do-  
minus Sabaoth in folio gloriæ sedentem quem seraphim se-  
nis alis ornati stipabant, & collaudabant, & tegebant, s'que  
carbone purgatum & ad prophetiam instructum vidit. Hic  
autem & Dei vehiculum, nempe cherubin ipsos describit, &  
super his sedem, & super sede firmamentum, & eum, qui in  
firmamento videbatur, & voces quasdam, & impetus, & actio-  
nes. Quæ vtrum spectaculum diurnū fuerint solis sanctis con-  
spicuum, an nocturnum sed minimè fallax visum, an præci-  
pue animi partis descriptio tanta cum rebus futuris cogitatio-  
ne coniunctæ, vt eas quasi presentes cerneret, an arcanum ali-  
quod alind prophetia genti, haud facilè dixerim. Nouit ipse  
Prophetarum Deus, & qui divino eius numine sunt astari.  
Certè neque hi, de quibus loquimur, neque eorum similes alij  
in essentia Domini cognoscenda confiterunt, vt scriptum est,  
nec Dei naturam aut viderunt, aut explicarunt. Quod si Pau-  
lo licuisset efferre ea, quæ tertium illi crelum, & ad illud usq;  
progressio exhibuit, siue in ascensu, siue assumptione fuit, ali-  
quid amplius de Deo fortasse cognitum haberemus, si tamen  
huc specias illius rapta mysterium. Nunc autem quoniam  
arcana erant, & effiri non poterant, nos item ea silentio co-  
lamus, & veneremur. Ipsum quidem Paulum illud tantum *1. Cor. 13.*  
dicentem audiemus: ex parte cognoscimus, & ex parte pro-  
phetamus. Hoc, & alia eiusmodi confitetur ille, qui scientia  
loquentis querant experimentum: Magnus inquam, ille, ve-  
ritatis propugnator & doctor hæc confitetur. Itaque huma-  
nam omnem Dei cognitionem speculis, & enigmatibus non  
anteponebit, quippe quæ in exiguis veritatis simulacris sita est.  
Ac nisi vererer, ne quibusdam hæc verbosius, & curiosius vi-  
deret expendere, dicerem, non alia esse fortasse illa, quæ Dei  
Verbum nunc non posse portari significabat, quæ tamen olim  
portanda consciendâque forent, & quæ mundum ipsum non  
posse capere antequanuus ille Verbi, magna illa veritatis vox  
*Ioan. 16.*

*Ioan. 21.*

*Ex eadem oratione.*

**O**MNIS profectò veritas, omnisq; ratio ad coniiciendum intelligendum difficilis est. Nos autem parvo instruimus magna coniunctor efficer, dum humana sapientia rerum cognitionem auctoriamur, & sensibus, aut non sine sensibus, à quodam circunferimur, atq; decipiuntur, ad ea quæ mente constanter cipienda contendimus, nec animo nudo rebus nudis inhaerem possumus, cumque illarū notionibus informare. Dei autem quanto perfectior est, tanto est difficilior, plurēsq; suggestiones, quibus dissoluendis admodum torquearis. Quod enim difficultatis incident, licet minimū sit, rationis inclinat cursum, & eius progresione interrupit, non aliter, quin equos incitatos habentis cōrēcte & retrahit, & inopinata esse reflexu circuntorquent. Solomon quidem, qui omnes, qui a se fuerant, quiq; etate sua celebres erant, sapientia superiore cui latitudo cordis Dei munere cōtigerat, & contemplatione & scientiæ copia, quam arena magis innumerabilis, quodam tuis in hoc pelagus descendit, tanto magis hæret ac tribulat pientiæ finem illum statuit, ut quantū ignore, intueretur. Paulus vero laborat ille quidem, ut perueniat non ad Deum, nouit enim illuc perueniri nō posse, sed ad eius tammodo iudicia. Verum cum nullum neque exitur, nec alocutus statuni inueniat, neq; quo mentis curiositas planè cōfusa, semper deesse aliiquid videatur, (ò rem admirādam necessaria, ut ego quoque sic afficiar, quemadmodum ipse affici est) admiratione concludit orationē, idq; Dei iustias, & iudicinem appellat, fatēturq; Dei iudicia modq; nominat. Aut sum multa, cuius profundum nec mensura quæas, nec scula prehendere: modo scientiæ eius mirabilem ex se proceritatem sua factā dicit, maioremque esse, quam ut eam viribus allequi, complectique possit. Ut enim cetera inquit, omnia meque ipsum, & omnē humanæ naturæ fabricam confidens. Quenam est eius mistio? qui motus? Cur immortale est in tali coniunctum est? Quomodo deorsum fluo, & sursum fero? Quomodo circumfertur animus? Quomodo vitæ præbent modo perturbationibus afficiunt? Quomodo mens, si circumpœta est? Quomodo interminata, & motus celeritate cuncta illustrat, atq; percurrit, si in nobis manet? Quomodo seruato accipit, eundemq; cōmunicat? Quomodo per aërem translatum?

*Ecclesi.**Rom. 2.*  
*Psal. 35.**Psal. 38.*

## TITVLVS IIII.

25

tum rebus ingreditur? Quomodo cū sensibus societate denita est, & a sensibus separata? Præterea, ut quæ his antiquiora sunt, persequar, qua ratione primum in naturæ officina cōflatæ informati; sumus, aut quomodo perfecti demū, atq; absoluti? Quæ alimeti appetitio, ac distributio? Quis primos viræ fontes aperuit, & viuendi facultates altro tribuit? Quomodo cibis corpus, ratione animus pascitur? Quenam illa naturæ vis, mutuāq; inter gignentes, genitosq; cognatio, ut amoris vinculo & necessitudine cōungantur? Quomodo cū specie inter se cōueniant homines, tam multis tamē notis propriis differunt, ut eas pra multitudine numerare nō possis? Quomodo idem animal mortale, atq; immortale? mortale, quidē obitu, immortale auten ortu. Aliud enim moriendo discedit, aliud nascendo in vitam ingreditur, non aliter, quia in fluminis cursu nunquā stantis, & perpetua fluctu successione præter labentium damnum resarcient fieri cernimus. Quid in mēbris & partibus corporis quanta cōtemplandi materia sumministratur? primum quām mirabili concentu tum ad vsum tum ad pulchritudinē inter se nature lege ita cōiuncta sint, ut tamen differant, cūm vicissim præstant, & pareant, copulentur, & disiungantur, contineant, & continantur. Deinde quæ sūr loquendi, audiendi, ratio, quomodo vocalibus instrumētis verba formetur, eadēmq; per instrumentū in medio aërem perlata istū & impressione quadam inter se cōiuncta ab auribus excipiuntur. Tum quām arcana sic videndi vis, quāta cum rebus, quæ videntur cognitione deuineta, quomodo ad solum voluntatis arbitriū, & simul excitetur, & in hoc menti similis sit quod pati velocitatem mens rebus intelligentis, & videndi vis rebus cernendis applicatur. Præterea quomodo reliqui duo sensus extrinsēca positas suscipiant, nec conspiciuntur tamē. Postremo quomodo per somnū quies, & secundum quietē in somnia, & visa fiant. Quæ memorie recordationis rationis, ira, cupiditatisq; vis, & omnia denique, quibus parvus hic mundus homo regitur, & gubernatur.

*Eiusdem ex oratione de modestia in  
disputationibus obsernanda.*

**C**VR volatu coelum petis, cūm pedes sis? Cur turrim adiui, cūm sumptus nō sufficiat? Cur tu quoque aquam malam, coelum palma, pugillo terram conaris dimicari, cūm sint clementia

96

## PANOPLIAE PARS I.

elementa adeò magna , vt ea solus ipsorum effector posse sit m-  
sura complecti? Nofce te ipsum primo , ea considera , que  
nibus tractas , qui sis , & vnde conflatus , & quomodo cōpos-  
vt cum imago sis Dei , cum deteriori tamen , corpore nimis  
deuinclaris , quo modo mouearis , quām sapiēs in te artib[us]  
quod naturae mysterium . Quomodo cum in loco continuo  
mens tamen non sit circunscripta , sed in hoc manens omni-  
complectatur . Quoniam pacto vis oculorum , qui tam exig-  
sunt , tam latē vagetur , & vtrum res ipsa cōspecta suscipiat  
ad illas accedat . Quomodo idem voluntatis arbitrio gubernan-  
tum moueat simul , & moueat . Quār motus intermissio  
quies , que diuisio sensuum , & quomodo per hos membrorum  
externis versetur , externāq[ue] suscipiat . Quomodo rerum specie  
admirat , & quenam sit eari , posteaquā admissa sunt per me-  
moriām conservatio ; & si exciderint , per recordationē reperi-  
tio . Quomodo ratio , atque oratio dignatur à mente , & in  
mente rationē orationēmq[ue] gignat . Quomodo verbi cogi-  
ta communicentur . Quomodo per animū alatur corpus , &  
corpus fiat affectionum particeps animus , vt cōgelatāt me-  
soluantur audacia , moerore contrahatur , diffundatur volup-  
tabescat inuidia , efficerat superbia , spe subleuetur , & sanguine  
modo circa cor astuante ira iofaniat , modo recedente cibis  
scat verecūdia . Quomodo affectionū animi notē in corpore  
sint impressæ . Qui rationis principatus , & quomodo his omni-  
bus presit , & perturbationum motus temperet , atq[ue] moder-  
tur . Quomodo quod corporis expers est , sanguine , & fata con-  
tinetur , quibus deficientibus animus ipse recedat . Hec  
horum aliquid considera , homo . Nondum enim dico cœlum  
& motum , non stellarum ordinē , non milionem es-  
mentorum , non animalium differentias , nō cœlestium virtutum  
inferiores , aut superiores incessus , & sirs , & omnia , in que l'at-  
ratio distribuitur , nec eius regendi gubernandique propositi  
tiam . Cum hac inquam fueris ascensus , ne tunc quidem dis-  
similis ut confidas , sed vt verearis adhuc , ascendere ad illa , quā  
sunt sublimiora , quāq[ue] tuas superant vires & facultatem .

Eiusdem ex oratione Apologetica magna .

Xcellum est cœlum atque sublime , terra autem humili-  
& profunda . Equis illuc ascendet , eorum qui proprie-  
peccatum

## TITVLVS IIII.

97

peccatum projiciuntur . Quis terrenis adhuc tenebris circum-  
septus , & crasso corporis induimento obvolutus tota mente ro-  
tam mentem purē poterit intueri . & inter haec , que sunt insta-  
bilis , & sensibus obnoxia , manens ad ea , que sunt immobilia ,  
& oculis cerni non possunt aspirare ? Eorum certe , qui hic puri  
mundi tunc sunt , vix quisquam poterit simulachrum illius pul-  
chritudinis aspicere , non fecus atque illi , qui solem in aqua cō-  
templantur . Quis est ille , qui aquam manu , & coelum palma  
dimensu est ? & pugilum terram cōtinet vniuersam ? Qui mon-  
tes in lance posuit , & vallis in flatera ? ecquis erit locus , in quo  
ille requiescat ? cuiusnam omnibus ē rebus dicetur similis ?  
Quis est ille , qui verbo fecit omnia ? Qui sapientia fabricatus  
est hominem ? Qui disidentia in unum contulit ? Qui spiritui  
puluerem admisit ? Qui animal , quod cernitur , cum eo , quod  
cerni non potest , mortale cum immortali , terrenum cum cœ-  
lesti copulauit , quod Deum attingit , & non comprehendit , ap-  
propinquat , & precul abest . Dixi , sapiens fiam , inquit , Solo- *Eccle. 7.*  
mon , & recessit à me longius , quām erat prius . Sapientiam au-  
tem intelligit . Et profecto qui scientiam addit , addit & dolo- *Eccle. 1.*  
rem , cum non maiorem latitudinem accipiat ex eo , quod didicit , in fini .

quām dolorem ex eo , quod affequi non portuit . Id quod illis  
soler contingere , qui scienter adhuc abstrahunt ab aqua . Aut  
qui se aliquid tenere iam putant , quod affequi nequeunt . Aut  
quos fulgaris splendor prop̄ citius transfluit , quām illustra-  
uit . Haec me cogitatio deprefcit , atque humilem reddidit , per-  
suasitque , satius esse laudationis vocem audire , quām proficeri  
se doctorem eorum , que vires humanas superant . Magnitu-  
dine , & sublimitate , & dignitas cœlestium illarum mentium , que  
sunt natura purissima , vix capiunt splendorem Dei , quem  
abyssus tegit . enīs latibulum tenebræ sunt , qui lux purissima  
est , licet pluribus inaccessa . Qui in vniuerso orbe versatur , &  
extra orbem est vniuersum . Qui est omnis bonitas & pulchri-  
tudo , & omnem beatitudinem & pulchritudinem . Qui mentem  
illustrat , & mentis celeritatem , & altitudinem effugit , tantum  
semper antecedens , quantum illa sequitur , vt dum fugit ,  
séque penè comprehensum ostendit , amantem  
magis inflammet assequendi cupiditi-  
tate , & ad superiora ducat  
& trahat .

g

58

## PANOPLIAE PARS I.

Item naturam diuinam comprehendendi non possumus. Clexisotomi ex libro, quo continentur orationes, quae Deum incomprehensum esse demonstrat.

Magnum vitium est, non continere se intra illos terras, quae mentem nostram exuperant. Ita qui primus formans homo, dum maiora concupiscit, & ea, quae habebat perire. Quamobrem rationibus nostris multam salutem dicentes, rationes enim, inquit, hominum vanas, & fallaces eorum operationes) ne velimus mensuram attributam nobis facilius transilire.

Eiusdem.

Psal. 38.

Irabilis, inquit, facta est sciencia tua ex me, exaltata est. Non potero ad eam pertingere. In pelago diuinam Epitaxam non reperi vadum, sed habet Propheta. Et alius auctor dicit, se Dei naturam habere perspectam, & cognitam, & dicit, incerta, & occulta sapientiae tuae manifestatio nihil tamen clamat, sapientia eius non est numerus, seu comprehensionis, & non veretur alius, de natura, que comprehendendi non potest, ut a se percepia disputare? Quid aies? Sapientia percipi non potest, & natura illius comprehendetur? Mognificentia eius non habet finem, & eius essentiam circunscibet? Hoc est perspicua insanita.

Eiusdem.

Esa. 53.

Ebi, vt illius essentiam explice, Paulus, qui ad tertium capitulum sublatus est celum, & ad ea mysteria spectanda, quae naturam superant & arcana sunt, admissus est, dum exigua diuinae prouidencie particulâ expendit, acimpe quomodo Iudeos abseruit, externaque gentes suscepit, tanquam in profundo periclitante, statim exsilit, & magna est admiratione, & liementer exclamans: o altitudine, inquit, diuinarum, & sapientiae, & scientie Dei, quoniam inscrutabilia sunt iudicia eius, & imperuestigabiles vice illius. Non dixit quoniam incomprehensio, sed quoniam inscrutabilia iudicia, & quoniam imperuestigabiles vice. Dei ergo, cuius iudicia scrutari & peruestigare non possumus comprehendemus? Quid autem iudicia & vias dico,

Rom. 1.

Præ-

## TITVLVS IVL.

59

premia sanctorum comprehendendi nequeant? oculus, inquit, non vidit, nec auris audierit, nec in cor hominis ascenderunt, 1. Cor. 2. quæ preparauit Deus diligentibus se. Quidquid donum eius verbis explicari non potest? Gratia enim, inquit, Deo pro ineffabili dono eius, Pax cuius superat omnem sensum, & ipse solus Philip. 4. cōprehendetur? Et alibi Paulus ex parte inquit, cognoscimus. 1. Cor. 13. tu autem affirmas, te perfectè cognoscere? Quanquam & ille dixit ex parte, non quod natura diuinæ alius quidem noscere, aliud ignoraret, sed ex parte nouit, quoniam sciebat esse Deum, quid autem esset, ignorabat. Sciebat Deum omnia praecessisse, sapientem esse, nihil non posse, omnia continere, quantum autem, aut quomodo esset, nesciebat.

Eiusdem.

Angeli tantummodo collaudant Deum, alii dicentes: Gloria in excelsis Deo. Alij benedicta gloria eius ex loco sancto eius, hoc est, ubiquecumque ille est. Neque enim in loco Ezech. 3. Deus, qui circumscribi non potest. Alij Sanctus, Sanctus, Sanctus, Esa. 6. Dominus Sabaoth. Homines autem naturam illius definunt, & circumscribunt. Quantus coelestibus timor & reverentia! Quantus terrestribus contemptus, & confidentia! Illi caute loquantur, audacter hi sunt curiosi.

Eiusdem.

Altus rursum Elias: Vidi Dominum sedentem in solio alto atque excelsi, tali nimmitate, ut enarrari non possit. Dei solium humana mente sublimius est, & comprehendetur ipse Deus, & Seraphim stabant in circuitu eius. Vni erant sex alas, & alle sex alteri, binis alias tegebant facies suas, & binis pedes. Seraphim auertunt ora, & pro duplice muro pregettūt alas, quod splendorē ex gloria solij terribili ratione fulgentem, perferre non valent. Et præ stupore obtregunt pedes. Siquidem & no, cum maxima admiratione affecti sumus, corpus vndeque contrahere consuevimus. Corpus autem? Imo vero animus ipse ex summa rei cuiusvis admirande obtutu contra- sit actionibus suis ad intimam refugit, sēque corporis veluti propugnaculo vnde circumminuit. Quaternarū alatum vsum intellexisti, reliquarū nunc vsum intellige. Et binis,

g 2

Iean. 1.

Inquit, volabant. Indicium hoc est, perpetuae rerum sublimis cupiditatis, quodque deorsum nunquam aspiciant. Nam aliæ significant Angelicæ naturæ leuitatem, & celeritatem. Aliæ itæ ratio potest afferri. Binis alia facies, & binis alia pedes ostegum suos, ut ostendant Dei nec principiū nec finem perhinc comprehendere posse. Mediis autem volant, ut doceant deinde possesse rebus diuinis rationes intelligi, nempe Deum & esse, & esse sapientem, & omnipotentem, & horum similia. Et clamabat alter ad alterum: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Sabaoth. Quod est admirationis, ac stuporis signum, præfertim cum non cernerent lucem, nec diuinam naturam. Spectacula enim illud erat demissio quadam. Nec tamen demissionis gloriam perferre poterant. Demissio namque est, cum Deus in nōte est natura, coopsciendum præberet, sed habita ratione contemplantium, demittit se, atque accommodat eorum inbecillitati. Quod autem eiusmodi demissio fuerit, ex ipsis verbis colligi potest. Vidi, inquit, Dominum. At Deum nullus inquam vidi, quippe qui & formam, & quantitatem, & qualitatem nō habet. Quis hoc dicit? Vnigenitus filius, qui sedet in sinu patris, ipse enarravit. Deinde subiicit, sedentes. Nec feder Deus, nec stat. Hæc enim cadunt in corpora. Tum additum in folio. At in folio Deus nō includitur. Quomodo enim, cùm circumscribi non possit? Cùm igitur Seraphin stetit, quod non locum significat, sed eorum ex puritate familiaritatem nec possint indemnionis gloria oculos desigere, homines conantur in sublimiorē essentiā ipsius gloriam oculos intendere. Et tamen quantum differt cæcus ab eo, qui cernendi vim habent, tantum est inter nos atque illos discriben.

Eiusdem,

Daniel propheta demissum Angeli non tulit aspectum. Sed au fugit, & procidit. Non est relictum, inquit, in me turbur, & gloria mea conuersa est in corruptionem. Itaque peritus oris mei pulchritudo, & in mortui pallorem versa est. Tu vero, qui Daniele tanto inferior es, quantum ille cedit Angelo, non vereris os tuum collere, & in natura diuina peruestiganda cœsiris esse. Daniel, qui in corpore humano, quæ vires humanas superant, præstít, conservi demissionem non sustinuit, & tu naturam illam apprehendisti, quæ innumerabilia condidit

didit Angelorum millia, quorum nō potuit vnum Daniel intueri, ut ostensum est. Quis non ingemiscat, quis non commiseretur stuporem, & infaniam hominis?

Eiusdem.

**A**VDI quid philosophentur Prophetæ de Deo, & horresco pre timore, ac contremisco. Qui aspicit super terram, & facit eam tremere. Qui tangit montes, & fumigant. Mare videt & fugit, Jordanis cœterus est retrosum. Qui concutit cœlum à fundamentis. Qui communica mari, & exiccat illud. Qui statuit cœlum sicut fornacem. Et extendit illud tanquam tentorium super terram. Qui fecit terram, ut nihil. ò admirandum superlatiōnem, rem tantam, ac talēm, ut nihil. Illud enim nihil indicat procreandi facilitatem. Hæc & alia eiusdem generis loquentur Prophetæ, ut ex eorum, quæ à Deo facta sunt magnitudine dignam illius potentia notionem aliquam animo complectantur.

Eiusdem.

**Q**Ui continet, inquit, orbem terræ, & habitantes in ea, tanquam locutas. Et omnes g̃etes in conspectu eius, ut gutta ex cado. Attende diligenter. Nam quæ Propheta dicunt, ea loquuntur Deus, Deus autem nihil superacaneum, aut vanum loquitur. Considera innumerabilia gentium millia, quæ terram incolunt, quarum ne nomina quidem connumerare possumus. Si g̃etes vniuersa ut cadi sunt gutta, huiusc gutta quantum partem esse te arbitris, qui Deum conaris comprehendere, apud quem cunctæ gentes sunt vti gutta ex cado?

Eiusdem.

**I**n infinito sunt millioni millia Angelorum Deo ministrantibus in celis, & millia millionum, qui altant illi tum Throni tum Dominationes, tum Principatus, tum Potestates, & infiniti populi virtutum corpore vacantium, & tam multæ tribus, ut nequeant recenseri. Et infinita tamen haec millioni millia tam facile condidit Deus, ut explicari non possit. Quemadmodum enim velle nobis promptissimum est, sic illi condere faciliter.

*Psal. 113.* mūm. Id, quod ostendes Propheta, Deus, inquit, nōst̄ omnia  
quæcumque voluit, fecit in cœlo, & in terra. Nōnne p̄t̄ p̄la-  
re te ipsum sub terram deprimes? An ut admirareris solu-  
*Mal. 1.* elatus tanta dñsidia te addixisti? Si pater ego sum, inquit, tu  
honor inguis? Si Dominus sum, ubi timor meus? Qui enim p̄-  
mer, colit tantum, & collaudat, & adorat non autem curiosus  
& frustra disquisit.

*Eiusdem.*

*1. Tim. 6.* Lvc̄m habit̄s, inquit, in recessum. Domus est inaccessus, &  
ad eum, qui illam incolit, accedi poterit? Dixit autem hoc  
Paulus, non ut domum, & locum illi esse suspicaris, qui loco  
contineri non potest, sed ut ex ea re multo magis intelligas,  
Deum nō posse comprehendi, nec dominum dixit comprehendendi  
non posse, sed inaccessum (quod maius est) eam appellavit. Pre-  
terea, tu quises, inquit, ut respondeas Deo? Dīmne gubernatio-  
nis rationes curiosus exquirentes coeret, & tu beatam na-  
ram ipsam gubernantem conariis indagare? Nōnne hoc ex-  
mae dementiae est? & multiplici fulmine vindicandum?

*Eiusdem.*

*Philip. 3.* Rvsum Paulus, ego me nondum, inquit, arbitror cōp̄-  
hendisse. Quid ait Paulus? Christum habes in te loquen-  
tem, & cum te nondum arbitraris comprehendis? Proficit  
inquit, sic arbitror quoniam habeo Christū in me sequentem.  
docentemque me, sic arbitrari. Paulus, qui in seipso Christum  
loquenter habet, nondum comprehendis se arbitratur, ne  
illa quidem, que ad fidem pertinet, sed credit solum, nihil  
anxie querens, & tu curiosus Dei naturam aucuparis? Dicens  
autem non arbitror me comprehendisse, indicat se compre-  
*1. Cor. 8.* hendisse quidem, sed non omnia. Et alibi si quis, inquit, vide-  
tur sibi aliquid scire, nondum quicquam nouit, quomodo scire  
oportet. Tantum non, dicit, nouit ille quidem, sed nondum  
planè.

*Eiusdem.*

*T*ū, ut cœlum, ac terrā, & ea, quae interiecta sunt, taceam,  
nondum intelligis naturam tuam, & his præteritis ad  
supra

sopremam Dei naturam indagandā accurrit? Animi tui igno-  
ras essentiam. Essentiam dico? Imò verò nefcis quomodo  
is in sit in corpore tuo. Quid ita? inquires, Nōnne ad molem  
corporis extenditur? Minimè vero. Nam extensio corporis  
est, non animi. Sæpe enim manibus, aut pedibus amputatis  
totus in manco corpore animus manet. Quid, inquires, nōnne  
ad omnes corporis partes extenditur? Atqui videtur extendi  
oportere. Alioqui mortuæ essent illæ partes, ad quas animus  
non perueniret. Quod enim animo caret, caret & vita. Ex his  
colligitur, te scire, animum in corpore esse, quomodo autem  
in corpore sit, ignorare. Cum igitur teipsum plane ignores,  
naturam cognosces effectoris tuū? Que te difficultiora sunt, in-  
quit, ne quæras; & que fortiora sunt te, ne explores. Causa, ne  
curiosus inuestiges non modo naturam Dei, aut Angelorum,  
aut hominū, sed ne illarum quidem rerum, quæ sunt inanimæ.  
Si enim disquisitionem eorum, quæ procreata sunt, aggressus  
fueris, in rationum Euripiū, & fluctus magnam tempesta-  
tem, & naufragium animi cōcitantēs tete coniciens non mo-  
do nihil amplius disces, cum rerum singularium rationum re-  
perire non quæcas, verum etiam mentis imbecillitate tanquam  
turbine circumactus multa, quæ tibi tunc præclara videntur,  
calumniaberis.

*Ecccl. 3.*

*V*t innotescat, inquit, nunc Principatibus, & Potestati-  
bus in cœlis per Ecclesiām multiplex sapientia Dei. Au-  
dis Paulum dicentem, Nunc vna nobiscum, & per nos, nec  
prius celestes illas virtutes Magni Regis arcana cognouisse.  
Ac ne Principatus, & Potestates, qui Demones sunt, intellige-  
res, adiuxit in cœlis, quo Demones aspirare non possunt. Par-  
tes igitur sapientiae Dei ad diuinam humanæ carnis assum-  
ptionem, & vocationem gentium pertinentes celestes illæ  
mentes ante non perceperunt, & tu nunc ipsum comprehen-  
disti. Et quæ Dei sunt nemo nouit nisi spiritus Dei. Et nemo  
nouit Patrem, nisi qui ex Deo est, nempe Filius: illa nanque  
vox, nemo, Spiritum, & Filium secernit à rebus procrea-  
tis, quibus omnibus, sine sensu, sine animo, & cogitatione  
tantum percipiuntur, talem admittit cognitionem: & tu, quæs-  
his superioris, cam tibi vendicas?

*Philip. 3.*

## 104 PANOPLIAE PARS I.

*Item naturam diuinam comprehendendi non posse.**Damasceni Cap. I.**Iean. i.*

**D**eum nemo vidit inquam: vni genitus filius, qui est in nos patris, ipse enarravit. Deus igitur nec explicari, nec comprehendendi potest. Nullus enim nominis patrem, nisi filius, neque filium nisi pater. Et Spiritus sanctus quae Dei sunt, ut spiritus hominis nouit, que sunt in homine. Secundum illam primam beatamque naturam, nullus non ex hominibus solum, sed et virtutibus illis, que mundo sunt, excelsiores, aut ex Cherubin, aut Seraphin Deum nouit, nisi cui Deus ipse se patefaciat & indicavit. Neque tamen in omni profructu ignoratione saepe reliquit nos Deus. Omnibus enim ab ipso naturaliter infinita eiisque conseruatio, & moderatio diuinæ naturæ magnitudinem prædicat. Præterea per legem & Prophetas prius, tum per vni genitum filium suum, Dominum, & Deum, & seruatores nostrum Iesum Christum, quantum capere poteramus, Dei cognitionem sui nobis aperit. Omnia igitur, que nobis per legem & Prophetas, & Apostolos, & Euagelistas tradita sunt, et suscipimus, & cognoscimus, & veneramur, nihil amplius inquirentes. Deus enim cum bonus sit, omne bonum elargitur. Nec inuidia, aut vili perturbationi obnoxius est. Nam à diuina illa natura, omnium affectionum experti, ac sola bona præcul abest inuidia. Itaq; cum omnia sciat, & quid cuique condicat non ignoret, que nobis cognita utilitatem erant allata, ea voluntate sua declaravit: Quæ verò ferre non poteramus, ea conticuit. His ergo contenti sumus, in his maneamus. Nec terminos auferamus sempiternos, nec à diuino præscripto recedamus.

*Einsdem Cap. II.*

**O**portet igitur, eum, qui de Deo vel dicturus est aliquid, vel auditurus, illud plenè cognitum habere. Quæ ad diuinitatem eius, quæque ad humanitatem à filio ipsius assumptam pertinent, nec omnia non dici posse, nec omnia rursus dici nec omnia non cognosci, nec omnia cognosci posse. Aliud autem est posse cognosci aliquid, & aliud posse explicari. Quæcum admodum etiam aliud est eloqui, aliud est cognoscere. Multa igitur,

## TITVLVS IIII.

105

igitur, quæ ad Deum spectant, tenui quadam, & obscuræ cognitione percipiuntur commodè, & propriè nequeunt effiri. Itaque loquentes de iis, quæ supra nos sunt, cogimur uti verbis nobis congruentibus. Ex quo sit, ut Deo & sommum, & iram, & fecuritatem, & manus, & pedes, & alia eiusmodi tribuamus. Deum igitur esse, principio, & fine carere, esse perpetuum, æternum, non creatum, immobilem, immutablem, simplicem, incompositum, corporis experientem, nec cerni, nec tangi, nec circumscribi, nec cogitatione, aut illo modo comprehendendi, bonum, iustum, omnipotentem, omnia procreas, omnia moderari, omnia correre, omnibus consulere, & prouidere, in omnia habere potestatem, omnium esse iudicem, & cognoscimus, & cōfitemur. Praeterea unum esse Deum, hoc est, vnam essentiam, cāmque tribus personis, patre, & filio, & Spiritu sancto ita distinctam, ut pater, & filius, & Spiritus sanctus vnum omnino sint, nisi quod pater ingenitus est, filius genitus, Spiritus sanctus procedit. Et vni genitus, ac verbum Dei, & Deum per viscera misericordie sua pro salute nostra, ex bona patris voluntate, & opera Spiritus sancti, sine semine conceptum, & sine corruptione ex Sancta Virgine Dei genitrici Maria genitum, & perfectum esse Deum simul, & perfectum hominem ex duabus naturis diuina & humana, & in duabus naturis voluntate, actione, potestate propria videntibus, &, ut breuiter dicam, pro conueniente vtrique definitione rationeque perfectè sese habentibus, diuinitatem, inquam, & humanitatem in una coniunctis hypostasi, sine persona. Hunc & elutuisse, & fitisse, & defatigatum esse, & cruci suffixum, & mortem, ac sepulturam subiisse, & surrexisse tertia die, & in colum, unde ad nos venerat, ascensisse, atque inde rursum esse venturum, tum diuina scriptura testatur, tum omnis sanctorum certus. At quæ sit essentia Dei, & quomodo in omnibus sit, & quæ ratione Deus ex Deo genitus sit, aut procedat: quoniam pacto vni genitus Dei, & Deus seipsum extinxiens ex virginis sanguinibus homo factus sit, ratione præter naturam formatus, aut quomodo siccis pedibus superfluctus incellerit, nec schimus, nec possumus explicare. Nihil igitur præter ea, quæ diuinitus à diuinis oraculis & Veteri, & Nouo testamento nobis patefacta, dictaque sint, de Deo vel dicere licet, vel cogitare.

g 5

**H**

Are intelligentes Theologi Deum & tanquam omni nomine carentem, & ex omni nomine crebant. Omnes quidem carentem nomine, ut cum summam ipsam Diuinitatem in una ex canis & occurrunt, aliquid significantibus vniuersibus apparentem increpasse dicunt illum, qui interrogant, quod est nomen tuum? & ipsum tanquam ab omni diuinis appellationis cognitione deterrentem dixisse: Cur nomen inquiris meum, quod est admirabile? Nonne id vere admirabile nomen est, quod est super omne nomen? Quod explicari possit? Quod superat omne nomen expressum vel in hoc seculo, vel in futuro? Eum rursus ut multiplici nomine praediti celebrant, ut cum ipsum diuinitatem ita loquentem indicent. Ego sum, qui sum, vita, lux, Deus, veritas. Et cum diuina sapientia præstantes viri ipsam rerum omnium authorem ex rebus omnibus procreatibus pluribus nominibus appellant, ut bonum, ut pulchrum, ut sapientem, & amabilem, ut Deorum Deum, ut Dominum Dominorum, ut sanctum sanctorum, ut eternum, ut existentem, ut scalarorum causam, ut vita largior, ut sapientiam, ut mentem, ut rationem, ut cognitorem, ut omnes omnia scientie thesauros superantem, ut potentiam, ut potenterem, ut regem regum, ut antiquum dierum, ut immutabilem, ut non senescantem, ut salutem, ut ultitudinem, ut sanctitatem, ut redēptionem, ut magnitudine omnibus excellentem, ut cum in aura tenui, atque adeo in mentibus ipsius esse dicunt, & in animis, & in corporibus, & in celo, & in terra, & simul in eodem, euudem in mundo, supra mundum, circa mundum, celo superiorum, præstantiem conscientia, solem, stellam, ignem, aquam, spiritum, rorem, nubes, ipsum lapidem, & petram, & omnia quæ sunt, & nihil eorum quæ sunt,

Gen. 32.

Exod. 3.

Item de appellatione diuina. Magni Gregorij  
Theologi ex oratione II. de filio.

Nullo nomine Diuinitas potest enunciari. Id non solum rationes ostendunt, verum etiam Hebraeorum sapientissimi & veritatisimi, quoad fieri potuit, declararunt, quippe qui propriis quibusdam nominis eum venerati sunt, nec permiserunt, ut eisdem literis ea, que post Deum sunt, & ipse Deus indicaretur, quasi oporteat in hoc etiam, Deum cum rebus nostris nihil habere commune. Quando igitur admisissent tales viri, naturam illam insolubilem, & sua se proprietate continentem voce solebili declarari? Nullus unquam profecto totum efficiat aeternum. Nec Dei essentiam omnino vel mens concepit, vel vox comprehendit. Sed ex iis quæ circa ipsum sunt, diuinitatem adumbrantes obscuram eius quan-dam, & tenuem hinc inde imaginem colligimus. Et ille optimus à nobis Theologus existimatur, non qui totam diuinitatem inuenit, nullo enim vinculo tota stringitur, sed qui magis, quam aliud cogitationem intendens, maiorem veritatis sue similitudinem, sive vmbram, sive id alio modo vis appellare, animo complectitur. Ex illis igitur nominibus, ad quos nos potuimus peruenire, Deus, & qui est, magis essentiam exprimitur. Atque ex duobus his illud, qui est, priores obtinet partes, non solum quia in meute cum Mose loquens, & interrogatus ab eo, quodnam esset nomen ipsius, ita se nominauit, præcipiens Moysi, ut populo diceret, qui est, misit me: Verum etiam quoniam appellationem hanc magis propriam reperimus. Nam vox illa Deus, sive i currendo, sive ab viendo Grace dicatur (ut placet iis, qui, unde nomina ducta sint, diligenter investigant) quod semper mouetur, & improbos habitus comburat, quando ex ea re & ignis consumens dicitur, vna tamen ex illis est, quæ cum aliquo conferuntur, neque soluta, & libera est. Quemadmodum & illa vox, Dominus, quo item nomine Deus appellatur. Ego enim, inquit, Dominus Deus tuus hoc mihi nomen est. Et Dominus est nomen ipsi. Nos autem naturaliter quis sumus, quæ per se est: non autem cum alio copulatus. At illud, qui est, verè proprium, & totum est Dei, neque ex eo quod ante ipsum, aut post ipsum sit (non enim fuit, aut erit,) terminatur aut abscedatur. Reliqua vero nomina

Exo. 3.

Dest. 4.

per

102

## PANOPLIAE P A A S I.

perspicue spectant partim ad potestatem, partim ad dispositionem, & ad hanc quidem dupli ratione, vel supra corpora vel in corpore, ut omnipotens, & Rex glorie, aut seculorum, aut virtutum, aut dilectionis, aut Regum. Et Dominus, Sabaoth, quod est exercitium, vel virtutum, vel dominantium. Hac enim plane pertinent ad potestatem. At Deus tum salutis, tum vltionum, tum pacis, tum Abraham, Isaac, & Jacob, omnis Israëlis spiritualis, ac evidentis Deum dispositionis propria. Etenim quoniam his tribus regimur metu supplicationis & gloriae & exhortatione virtutum, ut vltiorum. Deus metum disponit; ut salutis, spem: ut virtutum, exhortationem. ut qui horum aliquid sequitur, in seipso Deum generat, ad perfectionem & ad virtutes excolandas excitemus. Ceterum hæc quidem adhuc Disimitatis communia sunt omnina. Proprium vero principio vacantis est pater: Genitum sine principio est filius, non geniti autem, sed proutenescit, aut procedentis est Spiritus sanctus. Sed ad institutum a filii appellationibus sermonē recertatur. Videtur enim indicari filius quidem, quoniam eiusdem est essentia cum patre, neque id solum, sed etiam ex ipso. Vnigenitus autem, non modo, quia solus ex solo, & solum, verum etiam quia singulariter, atque alio modo, quam corpora. Ratio vero, seu verbum, non modo quia sine perturbatione genitus est, sed etiam quia coniunctus, & quia patris mentem enuntiat. Ob id præterea dixerit aliquis, quoniam ita se habet cum illo, ut ratio, seu definitio se habet cum eo, quod definiatur. Non enim illud quod significat. Qui nouit, inquir, filium, nouit & parrem, hoc est qui filium vidit, patrem nouit. Et brevis ac facilis natura patris demonstratio est filius. Proles enim est veluti raciorum genitoris. Si quis autem dicat, cum rationem dici, quoniam in rebus inert, non aberrabit. Quid enim est, quod ratione non constet? Sapientia dicitur, ut diuinarum, atque humanaum rerum scientia. Qui enim fieri queat, ut eorum, qui fecerit, rationem ignoretur? Potentia vero quia tuerit, & contineat ea, quæ facta sunt, & illis, ut consistant, facultatem elargitur. Veritas, quia unum natura est, non multa. Verum enim est, unum, salsum autem multiplex. Et quia vera est patris effigies, & nota certissima. Imago, ut qui ciudem sit essentia, & quod ipse

Heb. I.

## TITVLVS V.

109

ex patre, non autem ex ipso pater. Illud enim imaginis proprium est, ut exemplar exprimat, cuius imago esse dicitur. Quanquam plus in hac est, quam in aliis siquidem aliæ sunt rei mobilis imagines immobiles. Hæc autem viuentis est imago viua, magisque similis, quæ in 3eth fuerit Adam, quinque vilius sit filius similis patris. Nam simplicium natura est, non ut aliqua parte similia sint, aliqua non sint, sed ut unum totam alterius formam referat, atque adeo ut idem potius sint, quam similitudinem exprimant. Lux, tanquam splendor animorum qui ratione, & vita sunt expurgati. Nam si ignorantia & peccatum teuebre sunt, lux erit cognitio, & vita ex Deo instituta. vita, quia lux, & quoniam omnis natura ratione predicit, atque confirmat essentiam. In ipso enim vivimus, mouemur, & sumus, duplii quidem conformatio, ratione: quoniam ab eo & vita spiritum omnes habimus, & spiritum sanctum (illi quidem qui sunt idonei) tantum utique, quantum mentis os patescerimus. Iustitia quia pro cuiusque dignitate premia distribuit, iusteque iura prescribit animo, & corpori tam sub lege, quam sub gratia constitutis, ut unus impetrat, alterum parcat, & qui præstantior est obtineat principatum, ne deterius contra ipsum consurgat sanctificatio, quod puritas sit, ut purum accedat ad puritatem. Redemptio, ut qui nos à peccato, cuius in feruitate detinebamur, vindicaverit in libertatem, & quæ pretium obtulerit pro nobis, ut vniuersus orbis redimeretur. Resurrectio, quia nos hinc excitat, & sub peccato iam mortuos in vitam reuocat. Atque hæc quidem adhuc communia sunt ei, qui supra nos est, & proper nos egit. Illa nostra sunt propria. Homo quidem, non solum ut per corporibus perciperetur, cum alioqui propter naturam, quæ nequit comprehendendi, percipi non posset, sed ut per se hominem sanctum efficeret, ut quasi fermentum totam infamiam si temperaret, ut eam damnatam sibi assumens à damnationis vinculo solueret, omnia pro omnibus factus, quæ nos sumus, excepto peccato, neinde corpus, animus, mens, per quæ mors introierat, ex his enim homo constat. Deus conspicus, ob id, quod in ea intelligebatur. Filius hominis tum propter Adam, tum propter virginem, ex quibus natus est, illo quidem anno, hac autem ut matre, lege, & præter legem generationis. Christus id est unctus propter Diuinitatem. Hæc enim unctio

## PANOPLIAE PARS I.

Actio non est hominis actio, qua qui inunguntur sunt sancti totius vnguentis presentia, cuius opus est, ut, quem vnguento minem indicat, vnguento efficiat Deum. Vita, ut qui per se ducat. Ostium, ut qui introducat. Pastor, quia nos in loco sunt locat, & propter refectionis aquam educat, atque hinc ducit, & defendit a feris, errantes conuertit, prædictos reducunt, fortes confortat, & arti pastortizæ verbis & ouile illud ecclæste colit. Ouis, vi hostia. Agnus, ut purus & integer. Pontifex, ut conciliator. Melchisedech, quoniam hebrei 7. matre genitus, quantum attinet ad diuinam generationem, & sine patre, quantum spectat ad humanam. Et quia diuinæ generatione non potest explicari. Generationem enim illam, Esaiah 53. quæ quis enarrabit? Et, ut Rex Salem, quod pacem significat. Et tanquam Rex iustitiae. Et quod Patriarchas aduersus Genesim 14. pias hostium copias fortissime pugnantes decimis alat.

## TITVLVS SEXTVS.

### De opificio Dei.

Gregorij Theologi ex oratione in diem  
Natalem Christi.

**T**A sancta sanctorum, quæ ipsis etiam Seraphim occulta sunt, & triplici ab eis sanctitatis laude celebrantur, in unum principatum diuinitatem, que conueniunt. Verum quia bonitati diuina non erat fatus, sua ipsius contemplatione mortali, sed oportebat, ut bonum ipsum se diffundere, & progresseretur, quo se pluribus communicaret. (Hoc enim, summa bonitatis proprium erat) iceircò potestates Angelicas acceperiles cogitatione concepit, & cogitatio res ipsa fuit verbo completa, & spiritu perfecta. Atq; ita secundi splendores primi syendoris ministri, sive spiritus intelligentes, sive ignis nazarenus & corpus non habens, sive alia aliqua natura, in quæ dista sunt proxima putandi sunt, extiterunt. Evidet velim dicere, nulla eos propensione ad malū ferri, sed moueri duntaxat ad bonum, quippe qui prope Deū sunt, primi, ab ipso Deo efficiuntur.

## TITVLVS VI.

sering (Nam quæ hic sunt, secundo loco fulserunt) Verum ut eos non immobiles, sed difficile moneri & sentiam, & dicam, facit non solum iste, qui propter splendorē quo illustrabatur Lucifer olim, nunc autem propter superbiam, tenebrarum princeps & est, & appellatur, sed etiam illa, quæ cum ipso descenderunt, & sub ipso sunt potestates, quæ bonum fugientes, mali effectrices euaserunt, & nos item ad malum cohortantur & impellunt.

### Ex eadem oratione.

**H**OC igitur pacto mundus illi constitut intelligibilis, si parva oratione licet magna pependentem philosophari. At cum illi prima præclaræ se haberent, alterum mundum cogitauit ex materia constantem & aspectabilem, qui ex celo, terraque, & luce, que in medio sunt, concretus esset, & constitutus, laudabilis quidem ex rerum singularum pulchritudine, sed laudabilior ob concinnitatem, & concentum, quo tum una cum aliis, tum omnes cum omnibus præclaræ coniuncta, vicissim congruentes ad unius orbis perfectionem concurserunt. Ut ostenderet in sua esse potestate, non solum ut cognitam sibi naturam efficeret, sed etiam ut alienam & peregrinam omnino constitueret. Nam ut intelligentes illæ naturæ, & quæ sola mente percipi possunt, eius amplitudini quodammodo similes cognataque sunt, sic ab ea prouersus alienæ & remota, quæ sensibus sunt exposite, atque inter has illas potissimum, quæ anima mortisque carent.

### Ex eadem oratione.

**M**ENS igitur, & sensus iste iam inter se discreta suis se supinibus continebant, effectio risque verbi magnificientiam tanquam taciti quidem Lindatores, eximique præcones præse ferebant. Nondum autem erat illa ex utrisque concretio, & ex contraria mixtio, quæ maiorem sapientiam, & impensam in rebus proceris, & diuinæ bonitatis diuitias indicaret. Quamobrem has ut ostenderet opifex Verbum animal unum ex utraque natura, ea nimisrum, quæ cernitur, & illa, quæ non cernitur, compactus fabricatus est hominem, ex materia quæ iam suppercbar, corpus accipiens, atque illi ex se spiritum infans, quem quidem animum & imaginem Dei vocat scriptura. Hunc quasi alium, quendam mundum, in partu magnum in terra

112

## PANOPLIAE PARS I.

terra constituit, alium veluti Angelum, mixtum adoratores rerum procreatarum, quae cernuntur, inspectorem eam, quae non cernuntur, contemplatorem, Regem eorum, sunt in terra, summo Regi obtemperantem: mortalem, & mortalem: sensibus, & mente constantem, ut illis cernat, & intelligi posit: medium inter magnitudinem, & humilitatem eundem tum spiritum, tum carnem, spiritum propter gloriam, carnem propter superbiam. Illud, ut manaret, & Deo de se bene meritum laudare: hoc, ut perturbationibus & letissimis esset obnoxius, ut cum magnitudine sua elatus fibri pecteret, ius afflitus, & commonitoris respliceret: Animal hic locatum, ut alio migraret, & quae mysterij est summa, ut imitatione euadat in Deum. Iccircò enim mediocris haec nobis lux concessa est, ut ea duce splendore illum assequamur, quo digni simus, qui videamus suscipiamusque Deum, qui & compegit, & soluet, & multo magnificentius restituit.

## Ex oratione in sacra lumina.

**V**erum quia oportebat non solum in celis Deum coli, & adorari, sed aliquos etiam in terris esse illius cultores, adoratores, ut (quoniam omnia sunt Deo plena) omnia gloria completerentur, Ideo manu Dei conditus est homo, eius imagine decoratus.

## Ex oratione in diem Natalem Christi.

**H**unc in paradiſo collocauit (qualiscumque fuerit ille Paradiſus) & liberum voluntatis arbitrium largitus est, ut hominem non minus ipsius elegantis esset, quam eius, qui semini tribueret. Plantarum immortalium cultorem constituit, id est dominarum, ut equidem sentio, contemplationum, tum simplicium, tum perfectarum. Nudum ob simplicitatem, & ratione nulla arte instructam, nec villo tectum indumento, quem esse debeat primum illum hominem. Tum legem dedit, qua libram voluntatem exerceret. Lex illa mandatum erat, quo illam prescribatur, quam plantam attingere, & à qua deberet abstinere. Hæc autem, à qua temperare oportebat, erat scientie planta, quæ quidem ab initio nec malo sata fuit confilio, nec ob inuidiam prohibita (ne vibrat huc linguaſ ſitas impig-